
Determinazione Dirigenziale

N. 201 del 04/02/2020

Classifica: 001.24.01 Anno  2020 (7136818)

Oggetto PROCEDURA DI RISCOSSIONE IN SEGUITO A DECISIONE 
N.279/2019 DELLA CORTE DEI CONTI SEZ. TOSCANA. 
COMPENSO AL COMUNE DI CITERNA (PG) PER NOTIFICA 
DOCUMENTO TRAMITE MESSI. IMPEGNO DI SPESA

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI
Riferimento PEG 11
Centro di Costo 11
Resp. del Proc. Otello Cini
Dirigente/Titolare P.O. CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI

SBRNI

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 19476 . €  5,88

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che:

- In data 22.07.2019 è stata trasmessa a questa Amministrazione (prot. n. 37319/2019) , ai sensi dell’art. 

213 del codice di giustizia contabile, la decisione della Corte dei Conti n. 279 del 08/07/2019, munita di  

formula esecutiva, con la quale il sig. M.L. è stato condannato al pagamento nei confronti della Città 

Metropolitana di Firenze, subentrata dal 2015 al Circondario Empolese Valdelsa, di € 43.010,77, oltre  

interessi legali, a titolo di danno erariale nel giudizio di responsabilità n. 60858/R instaurato a istanza  

della Procura Regionale.

- Il sottoscritto è stato nominato responsabile della riscossione  ai sensi dell’art. 214, comma 2, D.Lgs. 

174/2016

- per  dare  corso  al  corretto  adempimento  delle  procedure  ed in  seguito  a  comunicazione infruttuosa  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 201 del 04/02/2020

      1 / 4



tramite Posta, non essendo possibile eseguire utilmente in altre forme la notifica relativa al procedimento 

di riscossione, si è reso necessario richiedere, ai sensi dell’art.10 della Legge n.265/1999, al Comune di  

residenza del destinatario di provvedere, tramite il proprio Ufficio Notifiche, alla consegna del documento 

redatto per la richiesta del pagamento dell’importo dovuto alla Città Metropolitana di Firenze;

VISTI l’art.  10  del  L.  265/99  ed  il  decreto  del  Ministero  dell’economia  e  delle  Finanze  del  03/10/2006  

“Aggiornamento del compenso spettante per la notifica di atti delle pubbliche amministrazioni da parte dei  

messi comunali”, che stabiliscono la possibilità, per le pubbliche amministrazioni previste nell’art. 1 comma 2 

del D. Lgs.vo 29/93, di avvalersi dei messi comunali per l’effettuazione delle notifiche e prevedono altresì le 

somme da corrispondere al Comune che provvede all’effettuazione di tale servizio (€ 5,88 per ogni singolo 

atto notificato, a decorrere dal 01/04/2006, oltre alle spese di spedizione a mezzo posta raccomandata con 

avviso di ricevimento secondo le tariffe vigenti, nelle ipotesi previste dall’art. 140 del codice di procedura 

civile);

DATO ATTO che, in seguito all’effettuazione delle notifiche di cui sopra, su nostra istanza, ed in relazione 

alla tipologia delle notifiche stesse, la spesa per il rimborso dovuta al Comune corrisponde all’importo di  € 
5,88, come già richiesto dal Comune di Citerna (PG) che ha provveduto alla notifica;

DATO ATTO, INOLTRE, che :

- il rimborso è riferito a servizio di notifica regolarmente eseguito;

- la spesa in oggetto non è soggetta alle norme di cui al combinato disposto dagli artt. 15, 26 e 27 del D. 

Lgs n.33/2013, né alla disciplina riguardante l’acquisizione del CIG, trattandosi di rimborsi dovuti  ai  

sensi della normativa sopra richiamata e non di affidamento di contratto pubblico;

- ai  sensi  dell’art.  9  del  D.L.  78/2009  (convertito  nella  L.102/2009),  la  spesa  è  compatibile  con  gli  

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- il  pagamento verrà  disposto  con successiva liquidazione sul  girofondo del  Comune di  Citerna n. 
303643 – Contabilità speciale Banca d’Italia – avendo già ricevuto la documentazione di richiesta dei  

rimborsi spettanti comprendente la relata di notifica, con causale “Diritti  di  notifica di atti  da parte di  

messi comunali”;

PRESO ATTO della documentazione relativa alle notifiche effettuate, che rimane agli atti di questo ufficio;

VERIFICATA la correttezza e la congruità delle spese relative ai rimborsi in oggetto;

RITENUTO di impegnare la somma di  € 5,88 al cap.  19476, intestato alla Dott.ssa Cristina Baldini P.O. 

Programmazione e rendicontazione finanziaria,  economica e patrimoniale-Entrate-Spese di  investimento, 

che ha autorizzato l’impegno, per il pagamento del rimborso spese per notifica di documentazione relativa 

alla procedura di riscossione inerente la decisione della Corte dei Conti trasmessa a questo Ente, eseguita 

dal Comune di Citerna (PG), tramite il proprio servizio Messi, per conto della Città Metropolitana di Firenze;

RICHIAMATI:
- l’art. 1 comma 16 della Legge su citata secondo il  quale dal 1 Gennaio 2015 le Città Metropolitane  

subentrano alle Province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercitano 

le funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno; 

- lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  approvato  con  Deliberazione  della  Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014 il quale stabilisce al n. 2 delle Disposizioni Transitorie che il nuovo 

Ente  garantisce  i  servizi,  i  livelli  occupazionali  e  le  funzioni  già  svolte  al  31  dicembre  2014  dalla  

Provincia di Firenze; 
- il D.Lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali) con particolare riferimento  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 201 del 04/02/2020

      2 / 4



agli artt. 107 “ Funzioni dei Dirigenti”, 183 “ Impegno di spesa” e 191” Regole per l’assunzione di impegni 

e per l’effettuazione di spese”; 

- il  D.lgs.  118/2011 “ Disposizioni in materia di  armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di  

bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro  organismi”   coordinato  con  il  D.lgs.  126/2014  “  

Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e  

dei loro organismi, a norma degli articoli 1e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” ; 

- la Delibera n. 68 del 27/11/2019 del Consiglio Metropolitano di approvazione del Documento Unico di  

Programmazione 2020-2022;

- la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 91 del 18/12/2019 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2020;

- il  Regolamento  di  Contabilità  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  n.4  del 

15.01.2020 con riguardo agli artt. 19 “L’impegno della spesa” e 20 “ Le determinazioni che comportano 

impegni”;

- il  decreto del Sindaco Metropolitano n.27 del 29.12.2017 con il quale al sottoscritto è stato conferito 

l’incarico di Dirigente della Direzione Gare, Contratti ed Espropri e delle funzioni dirigenziali connesse al 

Corpo della Polizia Metropolitana di Firenze;

- l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 19/07/2018 con il  quale è stato approvato l'aggiornamento 

della macrostruttura organizzativa dell'Ente con decorrenza 1 Agosto 2018

RAVVISATA la propria competenza in merito nell’adozione del presente provvedimento;

DETERMINA

1. di impegnare l’importo di € 5,88 sul cap. 19476, per il pagamento del rimborso a favore del Comune di 

Citerna (PG) per spese di notifica, tramite messi comunali, di documentazione relativa alla procedura di 

riscossione inerente la decisione della Corte dei Conti n. 279 del 08/07/2019 trasmessa a questo Ente, 

sul  girofondo del Comune di Citerna n. 303643 – Contabilità speciale Banca d’Italia - con causale 

“Diritti di notifica di atti da parte di messi comunali”;

2. di  procedere con successivo e separato  atto di  liquidazione al  pagamento dell’importo spettante al 

Comune di Citerna sul proprio girofondo n. 303643 – Contabilità speciale Banca d’Italia - in base alla 

documentazione di richiesta di rimborso;

3. di  inoltrare il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, ai Servizi Finanziari ai fini della  

registrazione  dell’Impegno  di  spesa  ed  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  nonché  alla 

Segreteria Generale per la relativa pubblicazione sul sito dell’ente e nell’albo pretorio.

Firenze            04/02/2020                   
CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, 

ESPROPRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 201 del 04/02/2020

      3 / 4



L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della 
Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 201 del 04/02/2020

      4 / 4


	Determinazione Dirigenziale

